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MENSAGEM DO PRESIDENTE:
 Promover a inovação no exercício da fiscalização, valorizar o 
profissional legalmente habilitado e oferecer um atendimento com 
primazia aos profissionais pertencentes ao Sistema 
CONFEA/CREA/MÚTUA. Dentre estes e outros objetivos, o 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará 
(CREA-CE), iniciou a gestão do triênio 2018-2020, buscando tornar 
o Crea-CE cada vez mais acessível, transparente e inovador no 
exercício de suas atribuições em defesa do bem estar da nossa 
sociedade. 
 A execução dos trabalhos diários no ano de 2018 e as intenções 
para os anos seguintes serão registradas neste Balanço de Ações, 
com informações relevantes sobre o cotidiano da instituição, haja 
vista a transparência com os recursos públicos.  

Emanuel Mota



CENTRAL
TELEFÔNICA

(85) 99113.3289

AGORA TAMBÉM, ATENDIMENTO VIA WHATSAPP



ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART

 118.500
registradas

ENGENHARIA
CIVIL

70.300

MECÂNICA E
METALÚRGICA

15.000

ENGENHARIA
ELÉTRICA
14.800

GEOLOGIA
E MINAS
4.650

AGRONOMIA
4.500

AGRIMENSURA
3.500



CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO – CAT

2.100
solicitadas

1.460
emitidas



PROCESSOS RELATADOS

182
PLENÁRIO

746
COMISSÕES

6.136
CÂMARAS
1.061 - CONSELHEIROS
5.075 - ADMINISTRATIVOS



CONTROLE DE PROCESSOS NO PLENÁRIO

Categoria Contagem de processos
0-59
60-119
120-179
240-299
360-419
480-540
Total:

18
22
17
5
5
8

24,00%
29,33%
22,67%

6,67%
6,67%

10,67%
75 100,00%

Row Labels Total de Processos %%
0-59 18 24,00%
60-119 22 29,33%
120-179 17 22,67%
240-299 5 6,67%
360-419 5 6,67%
480-540 8 10,67%
Grand Total 75 100,00%

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

CONTROLE DE PROCESSOS NO PLENÁRIO

CREA-CE

0-59
24%

60-119
29%

120-179
23%

240-299
7%

360-419
7%

480-540
10%

Processos no Plenário

0-59

60-119

120-179

240-299

360-419

480-540

TEMPO COM O PROCESSO

Values

Total de Processos %%



CONTROLE DE PROCESSOS POR CÂMARA

Categoria Contagem de processos
CEAP
CEEC
CEEE
CEEMM
CEGGMA
CEQST
Total:

1
11
13
1
4
2

3,13%
34,38%
40,63%

3,13%
12,50%

6,25
32 100,00%

Row Labels Count of PROCESSO Count of PROCESSO2
CEAP 1 3,13%
CEEC 11 34,38%
CEEE 13 40,63%
CEEMM 1 3,13%
CEGGMA 4 12,50%
CEQST 2 6,25%
Grand Total 32 100,00%

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
CREA-CE

CONTROLE DE PROCESSOS NAS CÂMARA

CEAP
3%

CEEC
34%

CEEE
41%

CEEMM
3%

CEGGMA
13%

CEQST
6%

Processos Por Câmara

CEAP

CEEC

CEEE

CEEMM

CEGGMA

CEQST

CAMARA

Values

Count of PROCESSO Count of PROCESSO2



CONTROLE DE PROCESSOS POR DIA

Categoria Contagem de processos
0-59
60-119
120-179
180-239
240-299
300-359
360-420
Total:

15
7
3
2
1
3
1

46,88%
21,88%

9,38%
6,25%
3,13%
9,38%
3,13%

32 100,00%

Row Labels Count of PROCESSO Count of PROCESSO2
0-59 15 46,88%
60-119 7 21,88%
120-179 3 9,38%
180-239 2 6,25%
240-299 1 3,13%
300-359 3 9,38%
360-420 1 3,13%
Grand Total 32 100,00%

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
CREA-CE

CONTROLE DE PROCESSOS NAS CÂMARA

0-59
47%

60-119
22%

120-179
10%

180-239
6%

240-299
3%

300-359
9%

360-420
3%

Processos nas Câmaras

0-59

60-119

120-179

180-239

240-299

300-359

360-420

TEMPO COM O PROCESSO

Count of PROCESSO Count of PROCESSO2



CANCELAMENTOS
DE PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA

Pessoa Física: 1.670

Pessoa Jurídica: 825

Razões de cancelamento: interrupção, falta de
pagamento, falta de documentação, baixa voluntária.



REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA:

REGISTRO DE PESSOA FÍSICA:

SOLICITAÇÕES DE REGISTRO DE EMPRESA: 1.000

SOLICITAÇÕES DE REGISTRO PROFISSIONAL: 3.100



FISCALIZAÇÃO

10.000

1.970

2.390

140

relatórios de
fiscalização

denúncias
registradas

autos de
infração

autos de
infração

regularizados



OPERAÇÃO
BONS VENTOS

ARACATI

OPERAÇÃO
CRAJUBAR

OPERAÇÃO
REGIÃO DE

SOBRAL

OPERAÇÃO
CAIXA VAZIA

FORTALEZA

OP. TELHADO
DE VIDRO

FORTALEZA

110

220

125

123

65

obras
fiscalizadas

obras
fiscalizadas

obras
fiscalizadas

obras
fiscalizadas

obras
fiscalizadas

OPERAÇÕES  DE
FISCALIZAÇÃO

VALOR PREVISTO TOTAL
DE MULTAS: R$ 336.859,08



FINANCEIRO –
ORÇAMENTÁRIO

Despesa de
Pessoal:

57%

Inadimplência
Pessoa

Física: 29%
Inadimplência

Pessoa
Jurídica: 39%

Cumprimento
do orçamento:

80%

Incremento
de receita
em relação
a 2017: -8%

Receita da
dívida ativa:

R$ 921.282,28

Semana de
Conciliação:

R$ 129.572,73

Superávit
financeiro
2018: 14%

PRODESU:
3 projetos
aprovados

R$ 469,773.78MÚTUA:
4 projetos
aprovados

R$ 59.900,00



RELATÓRIO DA CÉLULA
DE COMUNICAÇÃO E MARKETING

Curtidas na página: 5.250
Alcance: 292.535

Total de Vizualizações: 561.440
Vídeos publicados: 65

Imagens Publicadas: 315

Seguidores: 3.750
Postagens: 335

Curtidas em postagens: 17.850
Comentários em publicações: 580

Impressões: 424.770



VISITAS AO SITE

De março a dezembro:
733.416



EVENTOS 

Profissionais presentes
no treinamento de ART

Treinamentos em ART

Apoio em divulgação nos eventos
de abril a novembro de 2018

Meia tonelada de alimentos
arrecadados nos cursos para doação 



PROCURADORIA JURÍDICA

145380 15
PROCESSOS
JURÍDICOS

MOVIMENTADOS

PARECERES
EMITIDOS

 CONVÊNIOS COM
INSTITUIÇÕES

PÚBLICAS PARA
FACILITAR A

FISCALIZAÇÃO



O presidente Emanuel Mota
esteve presente em 15 eventos

das Universidades no estado
do Ceará para apresentar
o CREA-CE a um público

estimado em 2 mil estudantes.

CREA-CE NAS UNIVERSIDADES



ATENDIMENTO AO PÚBLICO

QUANTIDADE DE SENHAS EMITIDAS
DE JANEIRO A NOVEMBRO DE 2018
NO ATENDIMENTO DA SEDE DO CREA-CE:

8253



DESTAQUES



DIRETORIA DO CREA-CE EM 2018

Eng.º Civil Emanuel Maia Mota
Presidente 

Eng.º Civil Francisco
André Martins Pinto
1º vice-presidente

Eng.º Eletricista Francisco
Cláudio Patrício Moura

2º vice-presidente

Eng.º Agrônomo Ubiratan
Sales Vieira
1º secretário

Eng.º Eletricista Heitor
Luís Albuquerque

Barbosa
2º secretário

Eng.º Mecânico José
Alfredo Firmeza

de Sousa
1º tesoureiro

Eng.ª Civil Nadja
Glheuca da Silva Dutra

2º tesoureiro



OBRIGADO
* INFORMAMOS QUE PARA FACILITAR A APRESENTAÇÃO DOS DADOS, ALGUNS NÚMEROS FORAM ARREDONDADOS


